

**BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES**

**CNPJ 33.657.248/0001-89**

**ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO**

|                            |   |                                 |
|----------------------------|---|---------------------------------|
| Ato/data de criação:       | LEI Nº 1628,52                            | 20/06/1952                      |
| Ato/data de constituição:  | TRNSF.EMPR.PÚBLICA-LEI Nº 5662            | 21/06/1971                      |
| Ato/data de transferência: |   |                                 |
| Endereço:                  | AV. REPÚBLICA DO CHILE, Nº 100, 11º ANDAR |                                 |
|                            | 20031-170 RIO DE JANEIRO (RJ)             |                                 |
| DDD:                       | 21  | Tel.: 2172-7002 FAX.: 2533-1665 |

**OBJETIVO**

O BNDES É O PRINCIPAL INSTRUMENTO DE EXECUÇÃO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTO DO GOVERNO FEDERAL E TEM POR OBJETIVO PRIMORDIAL APOIAR PROGRAMAS, PROJETOS, OBRAS E SERVIÇOS QUE SE RELACIONEM COM O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO PAÍS.

**DIRETORIA**

| CARGO           | NOME                             |
|-----------------|----------------------------------|
| PRESIDENTE      | GUIDO MANTEGA                    |
| VICE-PRESIDENTE | DEMIAN FIOCCA                    |
| DIRETOR         | ANTONIO BARROS DE CASTRO         |
| DIRETOR         | ARMANDO MARIANTE CARVALHO JÚNIOR |
| DIRETOR         | CARLOS KAWALL LEAL FERREIRA      |
| DIRETOR         | MAURÍCIO BORGES LEMOS            |
| DIRETOR         | ROBERTO TIMOTHEO DA COSTA        |

**AUDITORIA EXTERNA**

|      |   |
|------|---|
| NOME | ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S |
| CNPJ | 61.366.936/0002-06                        |

**QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO**

| ANO/ÁREA | Administração | Operacional | Investimento | Total |
|----------|---------------|-------------|--------------|-------|
| 2001     |               | 1.300       |              | 1.300 |
| 2002     |               | 1.349       |              | 1.349 |
| 2003     |               | 1.415       |              | 1.415 |
| 2004     |               | 1.576       |              | 1.576 |
| 2005     | 319           | 1.312       |              | 1.631 |

**INDICADORES DE DESEMPENHO**

| DESCRIÇÃO                                | 2002  | 2003  | 2004  | 2005   |
|--|-------|-------|-------|--------|
| LIQUIDEZ CORRENTE                        | 2,46  | 2,23  | 1,81  | 2,70   |
| LIQUIDEZ GERAL                           | 1,00  | 1,00  | 1,01  | 1,01   |
| IMOBILIZAÇÃO                             | 1,02  | 0,98  | 0,93  | 0,91   |
| ENDIVIDAMENTO GERAL                      | 0,92  | 0,92  | 0,91  | 0,91   |
| RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO              | 0,04  | 0,08  | 0,11  | 0,20   |
| LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL    | 414   | 750   | 1.001 | 1.997  |
| DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R\$MIL | 9.058 | 8.907 | 9.997 | 13.244 |

(\*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

**COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)**

| ACIONISTA     | 2005    |         |
|---------------|---------|---------|
|               | Votante | Total   |
| UNIAO FEDERAL | 100,000 | 100,000 |

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Valores Correntes R\$ 1,00

| DISCRIMINAÇÃO | 2004 | 2005 | DISCRIMINAÇÃO | 2004 | 2005 |
|---------------|------|------|---------------|------|------|
|---------------|------|------|---------------|------|------|

**BALANÇO PATRIMONIAL**

| ATIVO   |                        |                        | PASSIVO  |                        |                        |
|---|------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|
| <b>Circulante</b>                               | <b>29.455.040.000</b>  | <b>38.558.486.000</b>  | <b>Circulante</b>                                    | <b>16.239.605.000</b>  | <b>14.277.060.000</b>  |
| Disponibilidade                                 | 5.738.000              | 2.323.000              | Depósitos  | 2.187.417.000          | 463.978.000            |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez         | 6.369.000              | 1.844.000              | Captações no Mercado Aberto                          |                        |                        |
| Títulos de Valores Mobiliários                  | 4.178.875.000          | 8.638.919.000          | Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais      | 1.437.000              | 4.000                  |
| Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais | 9.191.603.000          | 14.215.133.000         | Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título     |                        |                        |
| <b>Operações de Crédito</b>                     | <b>14.979.419.000</b>  | <b>14.157.060.000</b>  | Obrigações por Empréstimos                           | 4.092.471.000          | 2.111.089.000          |
| Outros Créditos                                 | 1.092.442.000          | 1.542.554.000          | Repesses do País - Instituições Oficiais             | 4.333.930.000          | 5.908.368.000          |
| Outros Valores e Bens                           | 594.000                | 653.000                | Repesses do Exterior                                 | 559.097.000            | 501.810.000            |
| <b>Realizável a Longo Prazo</b>                 | <b>119.311.035.000</b> | <b>118.584.687.000</b> | Outras Obrigações                                    | 5.065.253.000          | 5.291.811.000          |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez         |                        |                        | <b>Exigível a Longo Prazo</b>                        | <b>131.517.794.000</b> | <b>141.439.460.000</b> |
| Títulos e Valores Mobiliários                   | 5.374.914.000          | 4.350.252.000          | Depósitos  | 12.763.374.000         | 20.773.204.000         |
| Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais | 72.255.749.000         | 66.105.060.000         | Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais      |                        |                        |
| Operações de Crédito                            | 39.114.996.000         | 46.294.411.000         | Obrigações por Empréstimos                           | 8.066.920.000          | 4.623.402.000          |
| Outros Créditos                                 | 2.565.376.000          | 1.834.964.000          | Repesses do País - Instituições Oficiais             | 21.127.788.000         | 18.054.424.000         |
| Outros Valores e Bens                           |                        |                        | Repesses do Exterior                                 | 8.571.605.000          | 8.665.516.000          |
| <b>Permanente</b>                               | <b>13.106.056.000</b>  | <b>14.284.226.000</b>  | Outras Obrigações                                    | 80.988.107.000         | 89.322.914.000         |
| Investimentos                                   | 12.970.731.000         | 14.172.283.000         | <b>Resultado de Exercícios Futuros</b>               |                        |                        |
| Participações Societárias em Controladas        | 12.677.346.000         | 13.849.002.000         | <b>Participações Minoritárias (Grupos / Holding)</b> |                        |                        |
| em Coligadas                                    | 8.010.000              | 8.009.989              | <b>Patrimônio Líquido</b>                            | <b>14.114.732.000</b>  | <b>15.710.879.000</b>  |
| Outras Participações                            | 77.216.000             | 77.216.000             | Capital Integralizado                                | 11.362.584.000         | 12.949.064.628         |
| Provisões para Perdas                           |                        |                        | Reservas   | 1.677.884.000          | 320.860.372            |
| Outros Investimentos                            | 293.385.000            | 323.281.000            | Lucros (Prejuízos) Acumulados                        | 1.074.264.000          | 2.440.954.000          |
| Imobilizado                                     | 124.808.000            | 100.627.000            | Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos       |                        |                        |
| Diferido  | 10.517.000             | 11.316.000             | Ações em Tesouraria                                  |                        |                        |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                           | <b>161.872.131.000</b> | <b>171.427.399.000</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                              | <b>161.872.131.000</b> | <b>171.427.399.000</b> |

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

|   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| Receitas da Intermediação Financeira                              | 10.736.520.000       | 10.241.819.000       |
| Despesas da Intermediação Financeira                              | (8.580.878.000)      | (6.486.915.000)      |
| Resultado da Intermediação Financeira                             | 2.155.642.000        | 3.754.904.000        |
| Receitas Operacionais   | 666.271.000          | 1.699.442.000        |
| Despesas Operacionais   | (1.208.712.000)      | (1.031.935.000)      |
| Outras Receitas/Despesas Operacionais                             | (542.441.000)        | 667.507.000          |
| <b>Resultado Operacional</b>                                      | <b>1.613.201.000</b> | <b>4.422.411.000</b> |
| Receitas não Operacionais   | 938.000              | 207.000              |
| Despesas não Operacionais   | (2.006.000)          | (104.546.000)        |
| <b>Resultado não Operacional</b>                                  | <b>(1.068.000)</b>   | <b>(104.339.000)</b> |
| <b>Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações</b> | <b>1.612.133.000</b> | <b>4.318.072.000</b> |
| Contribuição Social   | (170.173.000)        | (125.499.000)        |
| Imposto de Renda  | (462.327.000)        | (340.016.000)        |
| Ativo Fiscal Diferido   | 567.993.000          | (601.062.000)        |
| Participações Estatutária no Lucro                                | (49.842.000)         | (49.006.000)         |
| Imposto de Renda sobre Reserva Especial                           |                      |                      |
| Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre                 |                      |                      |
| <b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>                      | <b>1.497.784.000</b> | <b>3.202.489.000</b> |

**DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES**

|   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Lucro Líquido do Exercício                                      | 1.497.784.000         | 3.202.489.000         |
| Ajuste ao Lucro Líquido   | 792.943.000           | (387.517.000)         |
| Depreciações / Amortizações                                     | 5.394.000             | 35.580.000            |
| Provisão para Perdas  | 1.334.241.000         | 977.452.000           |
| Resultado da Equivalência Patrimonial                           | (570.186.000)         | (1.468.466.000)       |
| Outros Ajustes  | 23.494.000            | 67.917.000            |
| Doações e Subvenções para Investimento                          |                       |                       |
| Recursos de Terceiros   | 8.727.938.000         | 8.136.220.000         |
| Varição nos Resultados de Exercícios Futuros                    |                       |                       |
| Recursos de Acionistas  |                       |                       |
| Demais Origens  | 117.700.000           | 36.650.000            |
| <b>Total de Recursos</b>  | <b>11.136.365.000</b> | <b>10.987.842.000</b> |
| Prejuízo do Exercício   |                       |                       |
| Imposto de Renda sobre o Lucro                                  |                       |                       |
| Dividendos e Bonificações Propostas                             | 355.724.000           | 1.677.875.000         |
| Aquisição de Ações Própria Emissão                              |                       |                       |
| Inversões em Bens e Investimentos                               |                       |                       |
| Aplicações no Diferido  |                       |                       |
| Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo | 10.777.417.000        | 9.313.382.000         |
| Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo |                       |                       |
| <b>Total de Aplicações</b>                                      | <b>11.133.141.000</b> | <b>10.991.257.000</b> |
| Aumento (Redução) de Disponibilidades                           | 3.224.000             | (3.415.000)           |
| Início do Período   | 2.514.000             | 5.738.000             |
| Fim do Período  | 5.738.000             | 2.323.000             |